Tabulam hanc, non lapideam, verùm de auro mundo, et de auro mundissimo constructam, luculentissimè testatur sacer Exodi liber capite 25, vers. 17, et capite 37, vers. 6. An ita perfunctoriè et oscitanter divina lustrasse eloquia sanctum Thomam putaveris, ut imperitissimè lapideam existimaverit tabulam illam, quæ erat Propitiatorium? Calumniam amolitur omnem ipse Thomas lectione 1 in capitulo 9 ad Hebræos, ubi hæc habet disertissima: *Inter duas aut*

(Quarante-sept)

tem alas, quibus tangebant se, erat tabula aurea... et erat supereminens; quæ dicitur Propitiatorium. Causa finita est. Dignum verbò animadversione, commentarios in hanc ad Hebræos Epistolam elucubratos ab Aquinate eo videri tempore, quo priores partes Theologicæ Summæ scribebat, vel etiam postea, ut ex lectione 1 ad caput 4 certò colligimus, ubi ait: « De distinctione autem istorum dierum (in creatione mundi) diversimodè loquuntur sancti; aliter enim accipit Augustinus ab aliis sanctis, sicut patet Primâ Parte Summæ (qu. 74, art. 2 et 3). » Et iterum: « Est enim in ipsis (operibus Dei) duplex perfectio, una secundum partes mundi, quæ sunt cælum et quatuor elementa; et hæc attenditur penes earum essentiam, sicut habetur in Primâ Parte Summæ. » An ergo sui immemor scripserit in Summâ Thomas, *Tabulam illum fuisse lapideam*, quam alibi eodem circiter tempore verissimè vocat *auream*?

Typis edita exempla contra auctoris mentem vitia prædisse, negaverit prudens cordatusque nemo. An aliqui fuerint codices manuscripti, ex quibus illa profecta sunt, imperiti librarii vitio depravata? An erraverint illi, qui codices vetustos transcribebant tradebantque typographis descripta folia? Servantur utique vetusti plures in Bibliothecis, qui labè illâ sunt immunes: Salmanticensis apud Bartholomæum à Medinâ; Alcantiensis apud Thomam Madalenam; Parisiensis apud Joannem Nicolaum; Vaticani apud Gregorium Donatum; Coloniensis aliique apud Thomam Gravinam, in quibus aut vox illa (*lapidea*) desideratur, aut legitur *aurea*. Adde Venetum optimæ notæ in Bibliothecâ SS. Joannis et Pauli asservatum, in quo vox eadem (*lapidea*) non comparet. Initium codicis est: *Incipit Prima Secundæ Fratris Thomæ de Aquino de Ordine Fratrum Prædicatorum*; ubi titulus ille, *Fratris*, ætatem codicis indicat ante sacram ipsius Thomæ apotheosim. Ad hæc, labis illius, quæ sive codices manuscripti, sive typis edita exempla vitia inveniuntur, origo fortassè fuerit, quam pandit laudatus Nicolaus. Loco nempe citato sic ait S. Thomas: « In tabernaculo tria continebantur: scilicet arca Testamenti, in quâ erat urna aurea habens manna; et virga Aaron, quæ frondebat, et *tabulæ* in quibus erant scripta decem præcepta legis. Hæc autem arca sita erat inter duos Cherubim, qui se mutuis vultibus respiciebant; et super arcam erat quædam *tabula* (lapidea, in mendosis editionibus, vel etiam codicibus) quæ dicebatur *Propitiatorium*. » Fieri potest ut vox, *lapidea*, in margine scripta è regione *tabularum*, in quibus decem præcepta legis exarata fuerant, ab imperito librario vel typographo in textum recepta fuerit, ac *tabulæ* illi, quæ dicitur *Propitiatorium*, imperitè ac falso attributa.

2. Jam error Thomæ Aquinati impactus in auras abit. Quid est verò, quod Raynaudus refert, Thomam de Lemos in editione romanâ quidpiam mutavisse? Nec romanam, nec aliam alicubi Summæ Theologicæ editionem accuravit unquam Lemosius, Romanæ quidem anni 1570 fol. non Summæ duntaxat, sed omnium Aquinatis operum editioni præferre

Vincentius Justinianus ac Thomas Manriquez, ut præxiim docet Pii V, romani pontificis, diploma; ac romanæ ann. 1619, quæ solam Summam præstat, suam adhibuit diligentiam Gregorius Donatus. Pergit Raynaudus: *Ex suo cerebro* (ille qui romanæ præfuit editioni) *mutavit; ac id lapidis mutatione in lignum*. Imò suo ille ex cerebro hanc profert mutationem, quæ frustra in utraq; recensitâ editione romanâ quæritur, nec in aliis editis exemplis adhuc inventa est.

Fuerunt sacræ Scripturæ interpretes apud Tostatum ad caput 25 Exodi qu. 17, quorum erat sententia: « Arcam habuisse cooperitorium suum, quod esset de lignis setim, secundum quòd ex illis compacta erat arca, et esset deauratum intus et foris, sicut tota ipsa arca; et *Propitiatorium* non fuisse cooperitorium arcæ, sed quædam tabulam auream positam ultra cooperitorium arcæ inter duos Cherubim, quasi ipsi Cherubim tenerent ipsam tabulam Propitiatorii in manibus suis. » Frequentius verbò docti interpretes existimant Propitiatorium non distinguui ab ipso arcæ operculo: quod alii tamen arbitrantur, adnotante Calmeto, veluti in aera suspensum, super alas Cherubim dententum fuisse, quin tangeret arcam; ipsi arcæ quam clauderet, ac tegeret, immediatè superpositum alii, in cuius finibus duo Cherubim aurei consurgerent, unum cum ipso operculo constituentes opus. Aut illa sententia, quam refert Tostatus, aut prior alia quam memorat Calmetus, placuisse divo Thomæ videtur, qui 1-2, qu. 102, art. 4, ad 6, docet: *Super arcam fuisse quædam tabulam, quæ dicebatur Propitiatorium, super alas Cherubim, quasi ab ipsis Cherubim portaretur*; et lectione 1, ad caput 9 ad Hebræos: *Inter duas alas, quibus tangebant se Cherubim, fuisse tabulam auream... supereminentem, quæ dicebatur Propitiatorium*.

At quæcumque demùm seligi debeat interpretatio; *lignea* nunquam, nisi falsò et imperitè, dici potest illa tabula, quæ *Propitiatorium* vocabatur, sive ab arcæ operimento distincta, sive ipsum operimentum fuerit, aut suspensum in aera, aut immediatè tangens, et tegens arcam. Attamen supinum adeò errore Thomæ Lemosi, locum Thomæ Aquinatis interpolanti, tribuit Raynaudus, ipsumque amplecti ipse videtur. Nimiùm certè obscura sunt et implexa verba ejus. Ait enim: « Quamvis quod Lemos erasit (*lapidea*) esset falsum; et quod ipse substituit (*lignea*) sit verissimum; tamen mentitur qui ait, sanctum Thomam in re propositâ dixisse veritatem, ut ei Lemos falsarius attribuit. » Veritatem *in re proposita* ab Aquinate dictam, patefecimus: eademque quidpiam in eadem re propositâ ab Lemosio tributum, ipsius Raynaudi somnium est. Imò aut ipse turpissimè labitur, si *Propitiatorium* fuisse *ligneam* credat; aut certè scribit, loquiturque imperitissimè. Falsum quippe est *tabulam* illam, quæ erat *Propitiatorium*, fuisse *lapideam*; cur ergo ita loqueris, *quamvis esset falsum*? *Æquè* abludit à vero, *tabulam* eandem fuisse *ligneam*; cur ergo ita scribis, *quamvis sit verissimum*? Suis deque miscentur omnia.

BERNARDI MARIÆ DE RUBEIS

DISSERTATIO,

DE SECUNDA SUMMÆ THEOLOGICÆ PARTE, QUAM MINIME SANCTUS THOMAS EX TLIO SCRIPTORE, SED ALTER EX AQUINATE DEFLOREAVIT: DEQUE SPECULI MORALIS, NOMINE VINCENTII BELLOVACENSIS INSIGNITI, VERO AUCTORE, EJUSQUE ÆTATE.

CAPUT PRIMUM.—Franciscus Garcias primus asseruisse videtur Sanctum Thomam suam Summæ Theologicæ secundam partem deflorasse ex Speculo Morali. Validissima repugnant generalia argumenta. De emortuali Vincentii Bellovacensis anno. Num ejusdem Bellovacensis dici debeat *Ætus Speculum Morale*, dubium ingerunt gravissimi Scriptores.

Summam Theologicam, germanum esse foetum sancti Thomæ Aquinatis, minimeque ab alio aut aliquibus consodalibus post sacram ejusdem apotheosim, sive post annum æræ vulgaris 1333 collectam confectamque fuisse perspicuis et invictis argumentis contra Joannem Launoium confestim. Invidiosa questio sequitur, cujus movendæ excitandæque occasione præbet *Speculum Morale*, sub nomine Vincentii Bellovacensis Ordinis Prædicatorum insignis alumni vulgatum; in quo partes illæ duæ Summæ Theologicæ, quas

Primam Secundæ, et Secundam Secundæ appellare soleamus, ferè integræ, iisdemque verbis leguntur. Hinc orta controversia, ingentibus moliminibus hactenus agitata, quisnam ab altero accepit; an ex Vincentio transcripserit Thomas, an ille ex isto?

Franciscus Garcias Hispanus, cœnobii nostri Valentini in provinciâ Aragoniæ alumnus, in libello, quem Tarraconæ apud Philippum May anno 1578 typis edidit sub titulo *Emendationis errorum, quæ librorum aut typographorum incuria in Summa Theologica sancti Thomæ hactenus admixta reperiebantur*; primus videtur, et imprudens, in præfatione scripsisse: *Apertissimum esse, ex Speculo Morali Vincentii Bellovacensis mutuasse S. Thomam sermè omnia, quæ in his duobus codicibus (Primâ 2 et Secundâ 2) de virtutibus et vitiis scripta reliquit*. In hanc sententiam ivit Petrus de Alva et Astorga suis in opusculis: *Nodus indissol-*

lubiis; Sol veritatis; Judicium Salomonis; mentemque suam his fermè verbis frequentius aperit, non aliter Primam Secundam, et Secundam Secundam esse doctoris Angelici, quam Commentarii in epistolam ad Romanos Hieronymi sint (verum interpretem Rufinum Aquiliensem nesciebat Alva), qui eos fatetur ex Origene se transcripsisse; nec aliter, quam libri in Hexameron sint sancti Ambrosii, qui integros transtulit ex Basilio, easdemque duas demum partes Theologicam Summam ex Vincentii Bellovacensis Morali Speculo surreptas esse.

2. Tam apertum plagii crimen, imò vel ipsam suspicionem ejus, removeare ab Aquinate nisi sunt docti quique, prudentesque viri. Militant pro doctore Angelico tot alia opera ejus, proprio Marte confecta; militantque Summæ Theologicæ pars prima, et pars tertia, selectissimâ eruditione, solidissimis documentis, methodo perspicuâ, subtili ratiocinatione refertæ, vim maximam ingenii ejus præferentes ad opera parturienda aptissima. Summam integram expende, partesque in dubium vocatas confer cum indubiis. Idem in opere toto stylus apparet, ac individuum partium omnium inter se connexionem nemo non deprehendit; se articuli omnes, ac singuli eodem ex fonte scaturisse palam demonstrant; fulget æquè in hisce partibus ac in aliis elucubrationibus eminentissima Thomæ sapientia; ordo, dicitio, nitor, brevitatis, soliditas, notæque cæteræ unum indicant parentem.

Accedunt validissima argumenta, quæ sententiam ferè præjudicatam evincunt contra Vincentium, aut alium Speculi Moralis auctorem. Constat quippe omni semotâ dubitatione, Thomam allegari aliquibus in locis à Vincentio, ejusque non paucos articulos totidem verbis describi. Nempè in Speculo Naturali lib. 22, cap. 74, legitur: *Qualiter Angelus animam docet, Thomas de Aquino*, quo loco surrepta sunt verba et documenta, quæ ipse Aquinas habet in quæstione 11 de Veritate, articulo 3. Item capite 82 hæc habentur: *Quid sit Prophetia, Thomas*; ex quo scilicet deloravit Vincentius, quæ disserit omnia de eodem Prophetiæ argumento, ad caput usque 95, eaque licet cuique legere quæstione 12 de Veritate, articulo 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13. Denique capite 101: *Qualiter raptus sit ad id, quod est supra naturam, Thomas de Aquino*, usque ad caput 110, prostant quinque quæstiones 13 de Veritate articuli, verbo tenus descripti. Suas porrò de Veritate quæstiones ab Aquinate habitas Parisiis post annum 1257, quo scilicet Vincentius adhuc vitam agebat, florebatque, aliâ Dissertatione jam ostendimus.

Se denique non auctorem Speculi, quod in tres duntaxat partes tributum docemus infra, sed collectorem et consarcinatorem candidè ac verè fatetur Bellovacensis. « Mihi « omnium Fratrum minimo (inquies in Prologi capite 1), « plurimarum librorum assiduo revolventi, ac longo tempore « studiosè legenti, visum est tandem, accedente etiam ma- « jorum meorum consilio, quosdam flores pro modulo inge- « nii mei electos ex omnibus ferè, quos legere potui, sive « nostrorum, id est catholicorum doctorum, sive gentilium, « scilicet philosophorum et poetarum, et ex utrisque histo- « ricorum, in unum corpus voluminis quodam compendio « et ordine summatis redigere. » Iterum capite 4, pro sui animi candore sic habet: « Præsertim cum hoc ipsum opus « utique meum simpliciter non sit, sed illorum potius, ex « quorum dictis ferè totum illud contextui; nam ex meo « pauca vel nulla apposui; ipsorum igitur est auctoritate, « nostrum autem solâ ordinatione. »

3. Hinc Vincentii ac Thomæ consilium eùm pateat in libris conscribendis, nemo non videat, si cui plagium, illi potius, quam isti affingendum est. At gravis illa ac difficilis militat oppositio, quomodò Vincentius, qui antiquior est Aquinate, Theologicam Summam extremis vitæ istius annis confectam expilare potuerit? Vitâ migrasse Bellovacensem anno 1240 putabat Franciscus Garcias; ad annum 1256 obitum ejus producit Antonius Senensis, quem plures alii bibliographi exceperunt. Errant omnes; manifestum errorem evincunt quæstiones de Veritate, à Thomâ post annum 1257 pertractatas, in Speculo Naturali insertæ.

Jacobi Echardi Sententia est, non ante annum 1263 ad patres abiisse Vincentium, neque ultra annum 1264 vitam ejusdem prorogari posse; quo nempè tempore Summam suam Theologicam non ediderat Aquinas, testimonium ferente Ptolomæo Lucensi in Histor. Eccl. lib. 22, cap. 19, per hæc verba: *Hujus (Clementis IV. summi pontificis) tempore (à die 5 mensis februarii anni 1265, quo ad summum sacerdotium evectus est), dictus doctor scripsit Summam, quam in tres partes divisit..... Istius ergo Summæ tres partes quasi scripsit tempore istius pontificis, vacationis sequentis (à die 29 novembris anni 1268, ad annum 1271, diemque 1 septembris, quo Gregorius X, cum absens foret, electus fuit; vel ad annum insequentem 1272, diemque 27 martii, quo thiam pontificiam ipse accepit). Quâ posita utriusque, Bellovacensis et Aquinatis chronographiâ, nodus intricatis-*

simus apparet, quem neque Alexandri gladius secare possit.

Hinc aliam incunt alii chronographiæ rationem, Bellovacensis vitam producentes ad annum 1274 et ultra; quo tempore biennium et amplius elapsum erat post confectam ab Aquinate Summæ suæ Theologicæ Primam Secundam, et Secundam Secundam. Hinc prædicto biennio, vel etiam latiore spatio temporis, quo Vincentius aut synchronus fuit Aquinati adhuc vitam agenti, aut illi superstes, potuisse ab illo partem Summæ istius describi, ac inseri Morali Speculo, prima est responsio Vedastinorum Ordinis S. Benedicti monachorum in Duacensi operum Bellovacensis editione anno 1624.

Ab emortuali ejusdem Bellovacensis anno 1264, non recedunt alii plerique, accuratiore calculo chronographiæ rationes subducentes, Albertus, Castellanus, Ildephonsus Baptista, Alphonsus de Ribera, Joannes à S. Thomâ, Joan. Paulus Nazarius, Vincentius Ferre, Seraphinus Piccinardus. Nodum ergo implicatissimum quomodò secent illi? Videre Bellovacensis, inquit, ante annum 1264 potuerit vel integram Theologicam Thomæ Summam, vel Primam Secundam et Secundam Secundam, in primâ contexturâ delineatas, adhuc informes et imperfectas, nondum manu ultimâ perpolitatas, ac publici juris factas. Quidni enim quæstiones ad partem moralem spectantes longè ante parâset Aquinas, quàm operi suo eximio manum ultimam imponeret? Quidni Bellovacensis quæstiones easdem sibi communicatas deloraverit, contraseritque, ut Speculum Morale compingeret?

4. Conjecturis hujusmodi minimè sibi factum satis, fatetur Bellarminus de Scriptoribus ecclesiasticis in Elogio S. Thomæ, observat. 3. Hinc « in his angustiis, inquit, nihil mihi « occurrit, nisi Speculum illud Morale fortassè non esse « Vincentii Bellovacensis, sed *alicujus auctoris postertoris*, « qui... *secundam partem sancti Thomæ* (scilicet 1-2 et 2-2) « in compendium redigere voluerit; id quod videtur posse « confirmari ex eo quòd Speculum Morale gravius multò « esse videtur, quàm sint Speculum Doctrinale et Historiale, « quæ tria sine dubio sunt Vincentii Bellovacensis. » Paulò diversa monachorum Vedastinorum conjectura est Vincentium Bellovacensem, qui Speculum quadruplex pollicitus fuerat, morte præventum non composuisse partem illam, quæ titulo Speculi Moralis inscribenda erat; studiosum porrò aliquem post obitum ejus, ad perfectionem operis, cui Speculum Morale deerat, supplementum addidisse, ex illis quæstionibus ad mores pertinentibus confectum, quas in Primâ Secundam, et in Secundâ Secundam tradiderat sanctus Thomas. In hanc fertur etiam conjecturam Natalis Alexandri, qui tamen putat Morale Speculum compositum fuisse, perfectumque à Bellovacensi; verisimile esse, ut nescio quo fato exciderit illud; in ejusque supplementum substituta à juniore quopiam, ac supposita fuisse excerpta ex Primâ et ex Secundâ Secundam sancti Thomæ, titulo eisdem tributo *Speculi Moralis*.

CAPUT II.—*Genitum Vincentii Bellovacensis opus vetustissimi optimæ notæ codices in tria Specula tributum præstant, rejecto Speculo Morali. Idem confirmant synchroni testes probatissimi. Quod etiam evincitur, in illâ ejusdem Speculi Moralis comparatione cum tribus genuinis. Naturali, Doctrinale, Historiale.*

1. Ita conjecturis in obscurâ controversiâ indulgebant viri doctissimi, eâ permoti existimatione, quam doctrinæ sublimitate, ingenii acumine, ac proprio quodam operum stylo, ac nitore, sibi sanctus Thomas comparavit; cui vel levissima plagii suspicio non nisi per injuriam affingi queat. Auspicatò demùm, diisque faventibus, factum ut Jacobus Echardus insignis Ordinis Prædicatorum alumnus, improbo labore codicibus vetustis perquisitis ac lustratis, ipsoque Speculo Morali accuratissimâ indagine expenso, lucem meridianâ clariùs deprehendit, Vincentium Bellovacensem de laudato Speculo Morali edendo nunquam cogitasse; opus immane suum in tria duntaxat Specula, *Naturale, Doctrinale, Historiale* partitum esse; Moralis ejusdem Speculi consarcinatorem longè Bellovacensi et Aquinate recentiorum dici debere. Luculentissimum hoc de argumento vulgavit opusculum parisiis typis anno 1708, sub titulo: *S. Thomæ Summa suo auctori vindicata, sive de vener. Fratris Vincentii Bellovacensis scriptis Dissertatio*; quod etiam opus insertum legitur in Elogiis ipsius Bellovacensis, et S. Thomæ tomo 1 Scriptorum Ordinis Prædicatorum, quos post Jacobum Quetiùm ipse Echardus recensuit, complevit, vulgavitque Parisiis anno 1716.

Dissertationem nostram ratio postulat, ut hanc celebrem relinquere intactam quæstionem non liceat. Nova non proferam argumenta, cum omnia præverent, pertractaveritque doctissimus auctor. Ipsam ejus luculentissimam Dissertationem in pauciora capita contraham, ut veritas facti, quæ tandem splendidissimè illuxit, uno veluti conspectu innotescat.

Aio primum, Speculum Morale falsò hactenus tributum Vincentio Bellovacensi sive in manuscriptis codicibus, sive in editis exemplis. Primum argumentum suppeditat vetustis optimæ notæ codex Speculi Doctrinalis, quem Parisiensis Bibliotheca Sorbonæ possidet ex legato Magistri Petri de Lemovicis, socii domus ejusdem Sorbonæ, ut in fine ejusdem codicis adnotatum legitur. Quo vitam duxerit, ac floruerit tempore Petrus ille Lemovicensis, accuratissimè perquiri laudatus Echardus. Temporarias accipe sequentes notas. Exstat in eadem Bibliothecâ Sorbonicâ Collectio quædam Ms. *Sermonum* quos theologi Parisienses à festo SS. Simonis et Judæ annis 1272, ad festum S. Martini anni 1273, habuerunt. Ad sermonem 34, hæc appicta legitur adnotatio: *Sermo Fratris Egidii de Aurelianus ad Beguinas in Dominicâ 3 Adventus; et sui sermo peroptimus, in quo fuit Magister Petrus Lemovicensis.* Alius ibidem servatur codex, *Distinctiones bonas continens secundum ordinem alphabeti à Magistro Petro de Lemovicis;* quæ nempe *Distinctiones* nihil aliud sunt, quàm varii conceptus ab eodem Petro Lemovicensi ex aliorum concionantium ore excepti, et ordine alphabeticò dispositi. Verbo, *Ortus*, Christus nasci debuisset de Beatâ Virgine anno 1263, id est, ante annos mille ducentos, tres et sexaginta. Hæc satis cuique sunt, ut lucidè certòque tempus innotescat, quo vitam agebat florebatque Petrus de Lemovicis; simulque constat antiquitas, ac optima nota codicis Vincentiani speculi Doctrinalis.

Prologus primo voluminis loco, tum in editis, tum in Mss. exemplis, prostat in capita plura tributus; quem in eisdem editis exemplis, aliisque pluribus manuscriptis codicibus interpolatum depravatamque fuisse, ubi operis partitio exhibetur, ex laudato vetusto optimæ notæ codice luculentissimè evincitur. Partem hanc prologi à falsario vitiatam sub oculis ponere præstat.

Ex codice Petri de Lemovicis. CAPUT XVI. « *De triformi divisione totius operis.*

« . . . Quapropter ipsum opus universum, quod Speculum majus vocabatur, in tres partes principales, tanquam in tria volumina, vel opuscula perfecta, et à se invicem separata distinxit. Quorum etiam unumquodque Speculi nomine divisim intitulavi. Prima itaque pars continet totam Historiam naturalem; et hæc vocatur Speculum Creatoris. Secunda totam seriem Doctrinalem; et hæc vocatur Speculum Scientiarum. Tertia verò totam Historiam temporalem; et hæc vocatur Speculum Historiarum. Prima siquidem prosequitur naturam et proprietatem omnium rerum; secunda materiam, et ordinem omnium artium: tertia verò seriem omnium temporum. » Alia sequuntur, quæ tritariam tantum partitionem illustrent.

CAPUT XVII. — *De materia uniuscujusque partis.*

« Igitur primæ partis fundamentum est historia sacra, ab ipso principio usque ad ejectionem hominis lapsi de Paradiso: cui videlicet historia interseruntur ea, quæ pertinent ad naturam cæli et mundi; et in fine adjiciuntur cuncta, quæ pertinent ad ruinam vel sequelam peccati. Porro fundamentum secundæ partis est reparatio lapsi. Fundamentum verò tertiæ partis est, primò quidem historia hominis usque ad imperium Neronis, inde verò usque ad diem istum. »

Invectæ depravationis partes alias notat Echardus, integri vulgati Prologi collatione factâ cum Prologo, qui prostat in vetusto citato codice Ms. optimæ notæ. Hinc duo colliguntur. 1° Vincentium Bellovacensem de Speculo Morali, quod à

tribus aliis Naturali, Doctrinali, Historiali distinctum sit, elucubrando edendoque ne quidem cogitasse. 2° Speculum idem Morale falsò hactenus eidem Bellovacensi tributum fuisse.

Codicis hujus, qui tam insigne splendidumque suppeditat argumentum, fidem augent et confirmant duo alia Speculi Doctrinalis ac Prologi præmissi exemplaria manuscripta; in quibus *triformia* tantum Speculi, quod Bellovacensis conceptit confecitque, occurrit partitio. Servatur alterum in ditissimâ Bibliothecâ, olim Colbertinâ; alterum videre, ac lustrare licet in Bibliothecâ majoris conventus Parisiensis Eremitarum S. Augustini. Inquis verò, longè plures Mss. codices reperiri, eisque typis edita exempla consonare omnia, quæ vulgatum Prologum cum partitione *quadripartitâ* representant. Reponam ego, editionum fidem majorem non esse fide et auctoritate codicum ita se habentium, ex quibus illæ prodierunt; codicesque hujusmodi longè notâ ac ætate inferioris esse codice laudato Sorbonico, qui manum seculi tertii decimi ad finem vergentis præfert, suæque antiquitatis ac fidei certissimum signum habet in nomine Petri de Lemovicis, quem anno 1263 et 1272 florentem adedoque synchronum Vincentio Bellovacensi videmus. Codices alios duos, Colbertinum, et Augustinianum, quemcumque ad annum referas, pro sententiâ nostrâ militare constat; idque saltem palam ex iis fieri nemo non videt, *quadripartitum* operis Vincentiani divisionem nondum eo tempore inventam cognitamque, atque nondum Speculum Morale in lucem editum, quo librarius eisdem manu exarabat.

2. Codicibus ac *triformi* laudati Speculi partitioni, fidem maximam addunt synchroni testes. Primus adest, qui codicem Petri de Lemovicis his verbis propriâ manu scriptis adnotat: « Iste liber est pauperum Magistrorum de Sorbonâ, ex legato Magistri Petri de Lemovicis, quondam socii domus hujus. . . In hoc volumine continetur 1° pars Speculi Majoris, videlicet novem libri primi ipsius. Quod quidem Speculum habet tria nomina secundum tres ejus partes. Quarum prima vocatur *Speculum Naturale*; secunda verò, *Speculum Doctrinale*; tertia verò pars ejus vocatur *Speculum Historiale*. » Animadvertite tria nomina Speculi Majoris, quod est integrum Vincentianum opus; itemque tres ejus partes, tresque titulos Speculi Naturalis, Doctrinalis, Historialis. Quartum ergo Speculum, quod Morale dicitur, non agnoscebat anonymus hic adnotator.

Sequitur Henricus Gandavensis, quem vitâ Tornaci migrasse anno 1293 refert Joannes Molanus in Ms. Bibliothecâ sacrâ. Sic habet ille de Scripulis Eccl. capite 42: « Vincentius ejusdem Ordinis (Prædicatorum) dicitur scripsisse quoddam opus magni ingenii et laboris, quod prætulavit *Triplex Speculum, Historiale, Allegoricum et Morale*. » Quo in testimonio digna sunt animadversione quæ plura. 1° Ex aliorum relatu (dicitur scripsisse) Vincentii nostri opus recenseri ab Henrico. 2° Famam operis viguisse, quod prætitulatum esset *Triplex Speculum*, non quadruplex. 3° Partem *Historialem* optime laudari, non ita reliquas duas. 4° *Allegoricum* quod inscribitur Speculum, idem esse cum *Naturali*; ita dictum ob ea, quæ ipse Vincentius habet in utroque Prologo, genuino et vulgato, capite 18 inquitente: *Hoc est igitur Speculum, quod licet Naturale sit, totum tamen per quasdam rerum similitudines et integumenta figurarum ad edificationem morum referri valeat.* 5° Speculum denique *Morale* ab Gandavensi appellatum, non aliud intelligi debere, nisi *Speculum Doctrinale*, propterea quòd scientiæ in eodem ab auctore pertractatæ ad ethicam universalem pertinent, *Monasticam, Oeconomiam, Politicam*; ad jus utrumque, *Civile et Canonicum*; et ad omnia generatim, quæ hominis totius, ejusque morum reformationem complectuntur. Hæc habere præ oculis, lector, disertissimumque deprehendes Gandavensis testimonium pro *triplici* duntaxat Speculo Vincentiano, *Naturali, Doctrinali, Historiali*. Quæ de re adhuc infra agendum.

Tertius testis accedit Joannes Hautfuey, auctor *Tabulæ* in Speculum Historiale. In Mss. codicibus, quos plures vidit Jacobus Echardus, nuncupata legitur ea Tabula S. tituli sanctæ Priscæ presbytero *ordinari*; qui alius non est, quàm Simon de Archiaco Gallus Sanctonenensis, archiepiscopus Viennæ: « Primus enim ille est (verbis utor laudati Ecardi) ab obitu Bellovacensis, ejus nomen ab S. inchoetur, et tibi sanctæ Priscæ cardinalis fuerit, ad purpuram scilicet euectus die 20 decembris anno 1320, à Joanne XXII, teste Bernardo Guidonis præsentate et oculato; et reverè in codice Ms. eju-sdem Tabulæ Monasterii nostri Pissiacensis legitur, Simon. » Tabulæ præfixit Proœmium, in quo hæc habentur: « P. Vincentius de Belvac, cum collegis suis Ordinis Prædicatorum. . . tres Summas egregias ac perutiles compilarunt. . . Prima enim dicitur *Speculum Naturale*, in quâ appropriatè tractantur Speculabilia, per quæ exercitatur intellectus in cognitione veritatis. Secunda, *Speculum Morale*, in quâ tractantur moralia,

« per quæ excitatur affectus in operatione boni. *Tertia*, « *Speculum historiarum*, in quâ tractantur gesta et dicta viro-
rum illustrium, per quæ confortatur memoria, » etc. Ex-
pende tres tantum operis Vincentiani partes. Animadvertite
rursùm operis ejusdem divisionem juxta numerum trium
animæ facultatum, *intellectus, voluntatis et memoriæ*. Hinc
collige, Speculum tunc *Morale* appellatum non aliud esse,
quàm *Speculum Doctrinale*.

Codicem Ms. optimæ notæ, in quo eadem Joannis Haut-
funey Tabula continetur, servat Bibliotheca Veneta SS. Joan-
nis et Pauli, ubi descripta superius verba propriis oculis
perlegi.

Quidnò verò eo titulo *Speculi Moralis* insigniri potuerit
Speculum, quod auctor *Doctrinale* appellavit? Ad morum
quippe instructionem plures pertinent libri in eodem con-
tenti. Libros aliquos, eorumque titulos accipe: « Liber quin-
tus incipit agere de practicis, sive moralibus scientiis; et
« agit de monasticâ, tanquàm quæ priorem locum inter
« has tenet, eo quia *vitam propriam* unumquemque *compo-*
« *nerè* decet; habet autem 177 capitula... Liber sextus
« adhuc agit de monasticâ scientiâ, id est quasi comple-
« mentum quinti libri: lo illo namque generaliter agitur
« de moribus vel habitibus bonis et malis, id est de virtu-
« tibus et vitiis; in hoc autem primò quidem describuntur
« particulariter mores hominum cujuscumque conditionis
« ac sexûs et ætatis; postmodùm autem in universali de
« bonâ et malâ hominum vitâ... habet capitula 134... Liber
« octavus incipit agere de politicâ, quæ pertinet ad regi-
« men civitatum. Agit itaque de civitatibus, earumque re-
« ctoribus; et etiam *de legibus* ac de jure multiplici, de
« personis publicis et privatis, de rebus quoque sacris et
« non sacris; et habet capitula 152... Liber nonus agit de
« actionibus, sive de illâ parte juris, quæ pertinet ad actio-
« nes. Continet ergo processum causarum ac litium, et or-
« dinem judiciorum; habet autem Liber iste 130 capitula...
« Liber decimus agit de criminibus, sive judiciis criminum,
« quæ committuntur in Deum, secundùm quòd pertinent ad
« utrumque forum, seculare videlicet, et ecclesiasticum;
« habet autem capitula 160... Liber undecimus agit simili
« modo de criminibus, quæ committit homo in proximum,
« vel etiam in seipsum; habet autem liber iste 154 capi-
« tula. » Videntur magnam *Speculi Doctrinalis* partem, ad
mores hominum et ad scientiam moralem atinentem, ut
mirum non sit, Speculum idem appellari potuisse, appella-
tumque esse *Speculum Morale*.

3. Tot verò argumenta, quæ mores hominum illustrent,
cùm eodem in Speculo Doctrinali versaverit Bellovacensis,
de bono scilicet et malo, de virtutibus et vitiis, de criminibus,
in Deum, proximum et seipsum, deque rebus sacris et
non sacris; notum fit compertumque, consilium auctoris
non fuisse, ut Speculum Morale ab aliis distinctum elucubraret.
Hoc primum argumentum esto inter ea, quæ *istata*
dicuntur, sive quæ ex ipso opere in sese spectato compara-
toque cum Speculo Morali depromi possunt.

Alia duo subministrant verba utriusque Prologi, quæ ha-
bentur capite 3: « Denique quoniam, ut superius dictum
« est, *ex universis auctoribus* hoc opus contextum est, ut
« sciat quod cuiusque sit, *singulorum dictis eorum no-*
« *mina* annotavi; ac ne faciliè transpenderentur de locis pro-
« priis, *nequamquam in margine*... sed *inter lineas ipsas*,
« sicut fecit Gratianus in Compilatione Canonum, ea inserui.
« Interdùm etiam ea, quæ ipse vel à majoribus meis, scili-
« cet modernis auctoribus, didici, vel in quorundam scrip-
« tis notabilia reperi, nomine meo, id est auctoris intitu-
« ravi... Ut autem hujus operis partes singulæ lectori faci-
« liùs elucescant, ipsum opus *totum per libros, et libros per*
« *capitula distinguere volui.* » Hæc postrema tene verba.
Speculum Morale confer cum tribus aliis, *Naturali, Doctrinali*
« *et Historiali*, quæ germanos Bellovacensis fœtus agnos-
« cit natio omnis. Hæc tria verò sunt *in libros* divisa, et li-
« bri tributi *in capita*. Non ita Speculum Morale quod in li-
« bros dividitur, in partes libri distributi sunt, et singulæ
« partes in distinctiones, et istæ in articulos. Cur ordinem
« mutavisset Vincentius, nullâ mutationis faciâ alicubi men-
« tionem, nec reddidit causâ?

Priora ejusdem loci verba recole, quæ Bellovacensis bo-
nam fidem patefaciunt, plenamque sinceritatem. Datam fi-
dem liberat ille in triplici Speculo, *Naturali, Doctrinali,*
« *Historiali*; nihil quod suum non est, sibi arrogans; scripto-
« rumque nomina, à quibus accepit, non in *margine* notans,
« sed *intra lineas* inserens. V. g., hæc et similia passim oc-
« currunt, libro 1 Speculi Naturalis, capite 1: *De diversis*
« *mundi acceptionibus, ex libro qui dicitur Inaio Mundi;*
« capite 2: *De duobus mundis existentibus, Hermes, qui et*
« *Mercurius, et Trimegistus, et Astelepus;* capite 3: *Quod*
« *mundus archetypus ipse sit Dei filius; Basilii in Hezame-*
« *ron libro primo;* capite 4: *Quid sit Deus; Dionysius in libro*
« *de divinis Nominibus, et sic deinceps. Eadem fulget bona*

fides Bellovacensis in *Speculo Doctrinali*. Quæ pauca se-
quuntur, profero exempla: nempe libro, qui secundus in
editis numeratur, capite 10: *de primis Philosophis, qui*
« *naturam scrutati sunt; Augustinus de Civitate Dei, libro 8,*
« capite 12. *De diversis Generibus philosophorum; Isidorus*
« *in libris Etymolog., libro 8, capite 13. De Definitionibus*
« *philosophiæ; Richardus. Cætera conveniunt omnia. Notan-*
« *dumque diligenter est, capita occurrere, quibus auctoris*
« *nomen infra lineas non præfigitur; eandemque intelligi*
« *accepta debere ex auctore proximè ante citato. Ab hæc non*
« *discedit methodo Bellovacensis in Speculo Historiali, ubi*
« *passim infra capitum lineas laudantur Acta Sanctorum, et*
« *Chronica, et scriptores alii, sacri et profani, qui sacram*
« *secularemque historiam scripsere. Integram modò evolve,*
« *lege ac perlege Speculum Morale. Variis passim distinctio-*
« *num et articulorum stylus apparet; quæ varietas diversos*
« *absque dubio scriptores indicat, quin eorum nomina adno-*
« *tentur. Superis grates; hi namque scriptores, deformati*
« *atque transcripti, sin omnes, innotescunt aliqui, quos infra*
« *dabimus. Id jam verò satis est, ut Morale Speculum, in quo*
« *Bellovacensis bona fides desideratur, nihilque ingenii ejus*
« *agnoscitur, non ab ipso, sed à falsario consarcinateore enis-*
« *simum innotescat.*

Atque tria utique Specula, *Naturale, Doctrinale, Histo-*
« *riale*, coherent sibi invicem, sibi que mutò perhibent
« testimonium. In Speculo Doctrinali, quod secundum juxta
« mentem consiliumque auctoris locum tenet in opere, epilogo-
« præmittitur Speculi Naturalis; siquidem à capite primo
« ad quintum usque, compendio colliguntur, quæ latiore
« calamo in Speculo Naturali pertractata sunt de lapsu homi-
« nis, ac hominis lapsi miserâ; indeque fit gradus ad repara-
« tionem hominis per doctrinam et studium philosophiæ. Idem
« epilogus tum Speculi Naturalis, tum etiam Doctrinalis primo
« loco apparet in Speculo Historiali. A primo capite ad 47 in-
« clusive compendio perstringuntur, quæ in Naturali Speculo
« latissime disseruit auctor de Deo, de Angelis, de Homine,
« deque hominis Lapsu; et à capite octavo et quadragesimo
« usque ad 55, breviter agitur de reparatione hominis per
« poenitentiam et virtutes, deque scientiis quæ datæ sunt
« homini lapsu in remedium, de practicis et mechanicis arti-
« bus; ac demùm de sermone naturalibus scientiis et artibus mag-
« icis; quæ omnia et singula argumenta luculentiore ser-
« mone in Speculo Doctrinali illustrant. Atqui compendium
« id genus desideratur in Speculo Morali; quæve in ipso latè
« pertractantur, compendio nullo perstringuntur in postremo
« Speculo, quod est Historiale. Cùm ergo prædicto Morali
« Speculo desit nexus ille, quo simul Specula sua collegavit
« Vincentius; cùm illud etiam Speculum Morale duorum præ-
« cedentium, Naturalis et Doctrinalis, mentionem ingerat
« nullam; ac postremum Historiale nullum perhibeat de Mo-
« rali testimonium; evidens compertumque signum est, ne-
« que de illo edendo cogitasse Bellovacensem.

Animadversione demùm digna profero verba Prologi ge-
« nui capite 18: « Hunc autem *libellum nostrum apologeti-*
« *cum* (qui nempe est ipse Prologus), propter prædictas
« causas à principio operis hucusque protractum, quia
« pari ratione respondet *cuique parti*, totum in *unuscu-*
« *que* capite inserendum putavi. » Interpolatis verbis
« eundem sensum effert vulgatus prologus capite 19: « Hunc
« autem Prologum propter causas prædictas à principio ope-
« ris hucusque protractum, quia pari jure correspondet
« *unicuique parti*, totum in *cuiuslibet* capite inseren-
« lum « judicavi, ut simul cum totius partis capitulis adjunctis
« locum repleat unius libri. » Ad mentem auctoris, tribus
« generibus ejusdem Speculi, *Naturali, Doctrinali, Historiali*,
« præfixus habetur Prologus ille, seu libellus apologeticus,
« unus idemque; sed illum non habet nulla Speculi Moralis
« editio, nec nullus codex manuscriptus. Quid ita? Tanta scilicet
« falsarii consarcinatoris cautio non fuit, ut suppositum
« illud Speculum cum præmisso laudato Prologo prodire cura-
« ret juxta mentem consiliumque Bellovacensis.

CAPUT III. — *Auctores deformati in Speculo Morali sunt*
« *Aquinatè et Vincentius Bellovacensis recentiores; ac primò*
« *Petrus de Tarentasiâ, postea Innocentius papa V. Item*
« *anonymus auctor de Consideratione Novissimorum. Et*
« *Stephanus de Borbone interpolatus. Venique Richardus*
« *de Mediavilla.*

1. Quàm longè distat ergo Speculum Morale ab ingenio,
« et bonâ fide, et consilio Vincentii Bellovacensis, quem
« Speculi triplicis, Naturalis, Doctrinalis, Historialis, verum
« parentem nemo nescit! Penitenti examini ipsius Speculi
« Moralis viscera scrutanda sunt. Opus est ex aliorum luca-
« brationibus surreptis, convasatisque compaginatum, nomi-
« nibus eorum, fide non bonâ, suppressis. Sunt illi verò inter
« alios, qui adhuc latent, Petrus de Tarentasiâ, postea Inno-
« centius papa V; Stephanus de Borbone, anonymus auctor *de*
« *Consideratione Novissimorum*; Richardus de Mediavilla —
« quos tam supinâ negligentia et oscitantia transcripsit con-

sarcinator, ut notas temporarias aut reliquerit, aut invexerit, quæ certò demonstrant, longè post obitum sancti Thomæ consarcinator illum opus fuisse. Hinc evidens consurgit demonstratio, articulos illos quàm plurimos, qui in Speculo Morali et in Summâ divi Thomæ totidem verbis reperiuntur, non ab Aquinate surreptos ex alio; sed ex Aquinate falsarium quemdam recentiore transcripsisse.

Age verò, quod alio, invictis argumentis demonstrandum est. Primum deprædatum scriptorem profero Petrum de Tarentasiâ. Vitam produxit ille ad annum 1276, diemque 22 junii, postquam Sedem Petri tenuit menses quinque, diesque duos. Commentarios elucubravit in *Quatuor Sententiarum libros*, quos nemo dubitat, compendium quoddam esse doctrinæ ab Aquinate traditæ in suo in eosdem libros Commentario. Sed opus illud non scriptum, editumque à Petro ante annum 1267, evincit diligentissimus Echardus; quo nempe vir clarissimus ad Sententias suis lectionibus explanandas, Parisiis pro formâ, ut inquebant, magisterii assignatus fuit. Atqui verò in Speculo Morali plus viginti articuli ex eodem Tarentasiensis Commentario surrepti prostant, quos judicat singulos Echardus; unde post annum 1267 consarcinator ejusdem vitam agebat.

2. Tractatum quemdam *De Consideratione novissimorum* præstant codices Manuscripti, ac typis edita exempla. Servant illos frequentius Bibliothecæ; editumque prostat exemplum in typographiæ incunabulis, absque notâ loci, anni, typothetæ, in-4°, sub hoc titulo: *Sermones de Quatuor Novissimis*. Tres primi Sermones verbi totidem sunt tres primæ distinctiones libri primi *Speculi Moralis*; tresque priores partes libri secundi ejusdem Speculi, *de morte, de judicio, de inferno*, compactæ confectæque sunt ex dicti tractatus parte secundâ, tertiâ et quartâ; ac demùm ejusdem libri secundi pars quarta, vocabis et sententiis, eadem est cum parte quintâ laudati tractatus. Plagium jam certò et perspicuè innotescit. Superest ut quondam scripserit tractor iste anonymus, relegatur.

Temporis notam felicissimè et auspiciò detexit Echardus in ejusdem tractatus sermone 2 *de Judicio extremo*, ubi hæc habentur: « *Nuper diebus istis etiam Christiani nostri propter eorum peccata nefaria, quæ magis tacenda censui, quàm pandenda, justo Dei judicio per manus infidelium nefandorum trucidati, captivati, vel in fugam conversi, de Terra sancta promissionis, quam Dominus Jesus suâ benedictâ navitate, conversatione et morte sacratissimâ consecravit, turpissimè sunt ejeti, quia flagitiosam eorum vitam non poterat amplius sustinere.* » Animadvertente nuperam illam ejectionem, quæ contigisse dicitur *de Terra sancta promissionis*. Illa nempe est, quando Aconem, seu Ptolemaidam civitatem Sarraceni obsederunt ceperuntque anno 1291, ut historiæ produnt. Tunc enim *Acone deleta*, teste Ptolomæo Lucensi in *Histor. eccles.*, libro 24, capite 23, *delentur omnes in circuitu regiones; et sic de regno Hierosolymitano, nec de Terra promissionis* (hæc nota verba, quibus utitur et auctor ille anonymus), *remansit aliquid quod non sit à Sarracenis occupatum*. Christianorum peccata nefaria inter excidii causas numerat laudatus auctor; eademque pariter incusat Sanutus libro 3, p. 12, capite 21, apud Raynaldum t. num. 8, *cum carnalia*, inquires, *cæteraque peccata continuè auferentur in fracturibus sceleris baptismatis, nec de malis vellent converti, nec per penitentiam ad viam redire justitiæ*, etc. Luculentissimus locus hic est, quo evincitur, Speculum Morale non esse factum Vincentii Bellovacensi anno 1264 vitâ functi; ejusdemque operis auctorem post annum 1291 vitam egisse, et Summam Theologicam S. Thomæ expilasse.

3. Temporariam posteriorem notam exhibent alia verba, quæ habentur libro 3 *Speculi Moralis*, parte 3, distinctione 1, *de Superbia*: « *Ad idem etiam facit consideratio infirmitatis alienæ; sicut de Josaphat et Barlaam dicitur, quòd cum Josaphat videret secum leprosum et decrepitem senem, et audiens quòd humanâ miseriâ poterat ad hoc devenire, ingemuit intra se humiliatus. Item dicitur quòd Odo, episcopus Parisiensis, cum comederet, despiciabiliores pauperes faciebat ante se poni, alios hinc, et alios inde. Hoc idem faciebat beatissimus Ludovicus. Ad idem etiam valent exempla.* » Siste, lector, expende illa verba: *Hoc idem faciebat beatissimus Ludovicus*. Ludovicum IX, Francorum regem, intelligebat scriptor, ipsumque sine dubio mortali vitâ functum, sanctorumque catalogo inscriptum; quod accidit 3 idûs augusti, anno Christi 1297, et pontificatus Bonifacii VIII anno tertio. Itaque *Speculi Moralis* auctor prodit se anno 1297 posteriorem, longèque juniorem Vincentio Bellovacensi et Thomâ Aquinate.

Integra prædicta distinctio prima de Superbiâ, aliæque plures, quæ in eodem *Speculo Morali* libro tertio et secundo, ac primo reperiuntur, transcriptæ sunt, surreptæque omnes, eodem aliquando retento, aliquando nonnihil immutato ordine aut verbo tentis, aut aliquibus additis

subtractisque, ex opere *de septem Donis Spiritûs Sancti*, à Stephano de Borbone, ordinis Prædicatorum confecto. Accuratissimam instituit Echardus collationem; eoque in loco quo de agimus, adnotat, *Vincenciastrum solam illam de suo addidisse lineam: Hoc idem faciebat beatissimus Ludovicus*, loco exempli *sancti Martini*, quod in germano Stephani de Borbone opere legitur. Mortem obiit hic auctor in Conventu Lugdunensi, teste Bernardo de Guidonis, anno 1262. Non ita scilicet sibi cavet consarcinator, quin falsarium more notas appingeret chronicas, scriptorum ætati, quos deprædabatur, repugnantes.

4. Postremum denique argumentum, quo Speculum Morale evincitur confectum ab consarcinatore sequioris ætatis, promittitur ex libri 3 parte decimâ, distinctionis decimæ articulo 3. Insignis locus est, ubi quæritur: *Utrum illi, qui confessi sunt alicui potestatem superioris habenti, teneantur eodem anno confiteri suo parochiali sacerdoti?* Inter alia, quæ sequuntur accipe verba: « *Præterea papa in Privilegio concessio Minoribus et Prædicatoribus, super confessionibus audiendis, declarando videtur dicere, quòd in illo statuto, Omnis utriusque sexûs, intelligitur presbyter parochialis ille, qui in communi usu sic vocatur, in hoc quòd dicit: Quod confessi Fratribus, teneantur semel in anno suis presbyteris parochialibus confiteri, prout statuit concilium generale. Cum enim dicendo, presbyteris, excludat non presbyteros, et per hoc quòd dicit, suis, excludat non habentes jurisdictionem super eos; videtur quòd per hoc quòd dicit, parochialibus, excludit episcopos; alia illud verbum, parochialibus, ibi poneretur pro nihilo. Ubi cumque autem papa aliud dicit per modum declarationis juris, si Bullatum est ad omnes se extendit, etiam si non sit insertum inter alias decretales: ergo cum episcopus non sit super statutum, confessi sibi vel alicui auctoritate sequuntur eodem anno suo curato inferiori semel confiteri. Non sic autem dicendum est de confitentibus papæ, vel habentibus ejus auctoritatem absolutè, quia dapa est super concilium generale.* »

Nihil hæsitans, memoratum papam intellige Martinum II, dictum IV. Datum ab illo, quòd dicitur privilegium *Fratribus Minoribus, et Prædicatoribus*, non aliud est quàm Bulla ejus, quæ incipit: *Ad fructus uberes*. Integram referunt Martene et Durand Asectæ Congregationis S. Mauri, tomo 1 *Thesauri Anecdotorum*, col. 1172, et Joannes Launois in opusculo, cui titulus: *Explicata Ecclesiæ traditio circa Canonem, Omnis utriusque sexûs*, capite tertio. Quæ papæ et Privilegii verba citato loco referuntur, ipsissima sunt in Bullâ: *Volumus autem quòd hi qui Fratibus confitebuntur eisdem, suis parochialibus presbyteris confiteri saltem semel in anno, prout generale concilium statuit, nihilominus teneantur*; quæ apud antiquiores pontifices frustra quæras. Data Bulla legitur *apud Urbem veterem 4 idûs januarii, pontificatus nostri anno primo*. Launois adnotat: *Hic annus Martini primus incidit in annum Christi 1281*, stylo scilicet veteri, ut exponit Echardus; in cursu erat quippe annus 1282, stylo novo. In Cathedrali Petri contendit Martinus anno 1281, die 28 februarii; unde 4 idûs januarii, seu die 10 ejusdem mensis anno 1282 adhuc primus annus pontificatus labebatur. Jam ergo chronica nota fulget, quæ luce meridianâ clarius patefacit, Speculum Morale factum esse ætate longè posteriorem tum Vincentio Bellovacensi, tum Thomâ Aquinate; eamque controversiam in auras abire, quæ vocat in questionem, num ex Bellovacensi Thomas, an ille transcripserit ex isto; sed plagium denique certò innotescere, quo Summam Theologicam Aquinatis recentior quispiam expilaverit.

Vis augetur argumenti mirum in modum, propterea quòd laudatæ Distinctionis decimæ primus articulus, ac tertius citatus et quintus, totidem verbis prostant apud Richardum de Mediavillâ Ordinis Minorum in libri quarti Sententiarum distinctione 17, articulo 3, quæstione 1, 2 et 3. Nempe articulo 1, citato quæritur in Speculo Morali, *utrum necessesit cuihbet confiteri proprio sacerdoti*; et responsio est, *quod proprius sacerdos quadrupliciter potest accipi*, etc. Articulo 3, *utrum illi, qui confessi sunt alicui potestatem superioris habenti, teneantur eodem anno confiteri suo parochiali sacerdoti*; *Dicendum quòd episcopus habet ordinariam jurisdictionem*, etc. Articulo 5, *utrum confessi confessori non sacerdoti, quem parochialis sacerdos posuit loco sui*, etc. *Dicendum quòd tales tenentur illa eadem peccata, si illorum sunt memores, iterum confiteri sacerdoti*, etc. Quæ omnia sunt integræ partes illæ, quæ articuli vel quæstionis corpora dici consueverunt, apud Mediavillam exstantes quæstione 1, 2 et 3. Insignis ille Ordinis Minorum scriptor circa annum 1300 obusse dicitur à Pitræo; hoc verò tempore superstes judicatur à Wadingo, anno scilicet 1302, ubi num. 10, de viro clarissimo mentionem ingerit. Neque prædictas tantum quæstiones Mediavillæ surripuit consarcinator *Speculi Moralis*; quàm plures alias de-

prædatus indicat omnes doctissimos diligentissimisque Echardus. Finem liti impositum nemo jam non videt.

CAPUT IV. — Alia quædam indicia et argumenta quæ plagiarium exhibent, genuinum sancti Thomæ opus expilantem. Quo vitam tempore egerit ille, cujusvis fuerit professionis? Quo sensu plagiarium dici debeat?

1. Dubium jam omne eliminatum est, certoque constat auctorem Speculi Moralis, cum Aquinate longe recentior sit, Summam ejus Theologicam in iis expilasse locis, ubi ipsissimi concepti, scriptique verbis occurrunt articuli opere in utroque. Pars ista farraginis, quod diligentius accuratiusque expenditur, eò plura ob oculos ponit evidentissima plagii signa. Hoc argumenti genus diligentissimo criterio versat Jacobus Echardus; illudque antea proposuerat ac illustraverat Vincentius Ferre tomo 1 de Virtutibus theologis et vitis oppositis, in quæstione Prolegomena de vero auctore Secundæ partis Summæ Theologicæ. Selectiora, quæ habent illi, profero.

Animadvertite, ex quæstionibus 114, quibus Prima Secundæ constat, septem supra septuaginta reperiri in Speculo Morali, deesse triginta septem; pariterque ex quæstionibus 189, quas complectitur Secunda Secundæ, centum legi et quinquaginta quinque in eodem Morali Speculo, et abesse quatuor et triginta; earumque quæstionum articulos plus quam quadraginta integros omitti. Ita verò inserti articuli sunt, qui insunt, ut pars illa, quæ *Corpus* dicitur, frequentius transcribatur, adjiciatur aliquando argumentum proliorum *Sed contra*; modò etiam responsio ad primum occurrit, modò ad secundum, modò ad tertium, modò etiam ad duo, modò denique ad omnia; sed et ipsa intersecantur aliquando opposita argumenta cum responsionibus. Hæc signa sunt plagarii cujusdam, qui Thomæ articulos, aut integros, aut ex parte, prout ejus postulabat consilium, surripiebat.

In eâ, quam inuimus, articulorum multitudine, sex duntaxat exceptis, mutili sunt omnes. Corpus articuli transcribitur, cæteris partibus aut omnino prætermisissis, aut earum aliquibus tantum appositis. Ita verò apponuntur, v. g., responsiones argumentorum, ut argumenta nulla appareant; et ipsa, quæ in responsionibus doctrina traditur, speciem nullam solutionis ad argumenta præbeant: insulseque conjuncta sit corpori articuli per voces illas, *nota, item, sciendum autem*, similesque. Fac verò, ipsa reddi argumenta, quæ suppressa fuerint, habenturque in Summâ Theologicâ; his etiam addi argumentum proliorum *Sed contra*; tam conjungi doctrinam, quæ in Speculo Morali legitur, eamque poni loco corporis articuli. Quid inde? Quæ nempe in eodem Speculo additamenta leguntur, vocibus illis, *item, nota, sciendum*, exclusis, totidem apparent responsiones ad superiora argumenta. An evidentijs haberi signum potest, integros quosdam articulos existisse, qui detruncati fuerint? Illos nempe, quos proprio Marte scripsit Aquinas, mutilavit postea plagiarium consarcinator.

Festivum lepidumque quiddam non prætereo, quod addidit in tertio articulo quæstionis sexagesimæ primæ ex Primâ Secundæ. Quærit doctor Angelicus, *utrum alix virtutes magis debeant dici principales, quam istæ* (quatuor cardinales)? Tria opponit argumenta; sequitur argumentum, *Sed contra*; corpus (ut vocant) articuli succedit, quod his verbis clausum legitur in eadem Summâ Theologicâ: *Et sic etiam cessant objectiones, quia alix virtutes possunt habere aliquas alias principalitates; sed istæ dicuntur principales ratione materiæ, ut supra* (in ipso corpore) *dictum est.* Idem occurrit articulus in Speculo Morali libro 1, parte 3, distinctione 6. Hoc est, argumentis prætermisissis, corpus integrum legitur, ac insuper totidem verbis clausula superior. At nullæ cum objectiones appareant, cur admonetur lector, *cessare objectiones*? Nimirum plagiarium plagii sui signa reliquit. Animadvertite, apud Thomam legi: *Et sic etiam cessant objectiones*, quæ nempe in primâ parte articuli positæ sunt. Vocem unam addit plagiarium, *et sic etiam* (inquiens) *cessant alix objectiones*, quæ scilicet venire in mentem possunt.

Sex illos articulos, quos integros adnotavimus prostare in Speculo Morali, recensere præstat, ex Secundâ Secundæ depromptis. Primus est ex quæstione 80, *de justitijs annexis virtutibus*, qui habetur in Speculo, libro 1, part. 3, dist. 60. Item ex quæst. 138, *de Mollitie* articulus primus; quem Speculum præstat eodem in libro, eademque parte, dist. 9, art. 1. Tum etiam ex qu. 95, articulus 8, *de Divinatione quæ fit per sortes*, in Speculo prostat libro 3, parte 3, dist. 27, art. 7. Denique ex qu. 96, articulus 1, 3 et 4, *de Superstitionibus observantiarum*: qui referuntur in Speculo in eodem libro 3 et parte 3, dist. 18, art. 2, 3 et 4. Plagii signum præferunt sex isti articuli, qui solidi et integri inter pluresquam mille alios truncatos, mutilosque relicti sunt. Aperitissimè namque loquuntur, et alios omnes integros existisse, eosdemque mutilos factos pro instituto con-

sarcinatoris; adeoque ex Summâ D. Thomæ, ubi habentur integri, absque dubio surreptos.

In hisce articulis detruncatis, qui Speculo Morali insunt, frequentius occurrunt superiores alicujus loci indices, ut supra dictum est, ut supra habitum est, ut ex supra dictis apparet, ut ex prædictis patet. Similes indices passim in eisdem habentur articulis, quos Theologica Summa complectitur, loca denotantes vel in superioribus Secundæ Secundæ quæstionibus, vel in Primâ Secundæ; vel Primâ Parte, ubi de argumento, quod indicatur, datâ disseritur operâ. Non ita in Speculo, in quo articuli, ad quos lectorem remittuntur indices illi, non supra, sed postea, vel etiam nullibi reperuntur. An ita sibi solet illudere verus auctor, tamque frequenter sui immemor esse? Se prodit ipsum plagiarium, qui Theologicam Summam in Speculo præceptis transcriberet.

Dignissima denique Jacobi Echardi animadversio est: tot S. Thomæ quæstiones, quæ prostant in Morali Speculo, non esse puras, sed quàm plurimis alienis admixtas; sunt enim primò quæstiones alternatim aliquando positæ; hoc est ex Aquinate una, altera ex alio; vel ex uno plures, pluresque ex altero; præterque in aliquibus Thomæ, subsequitur in aliis. In ipsis articulis eadem conspiciuntur alienorum commixtio; cum ita variegati compareant nonnulli, ut sex lineæ sint unus, sex lineæ pluresque sint alterius. « Hoc solium « videas (inquit Echardus); permittito postea iudicium, quem « plagiarium existimes. An ita censeas, Thomam aurum « suum hæc et illac sparsum minutatim intra hos arenæ cumulos collegisse, quæque deerant solùm supplevisse? « Hæc duo planè sunt certissima: hinc eum, quisquis ille « sit, qui articulos Summæ et Speculo communes excogitavit « vit primus, et scripto commendavit, hominem fuisse ingenii excelsioris, et iudicii acerrimi: contra, qui articulos illos tam sapienter excogitatos alienis tot ac tantis « commiscuit, reverà nihili censendum. » Illum quis omni summotâ hæsitatione non dixerit continuò S. Thomam? Ac istum Speculi Moralis, quisquis ille fuerit, non dixerit auctorem? Illumque verum questionum illarum, eorumque articulorum parentem, ac istum plagiarium et alieni fœtus deprædatorem?

2. Quæstionculæ supersunt, quæ paucis dirimantur, ut colophon demùm opusculo nostro imponatur. Inquiritur primò, quo verisimilius tempore floruerit consarcinator Speculi Moralis, illudque publici juris fecerit? Jam egimus capite 2, num. 2, de quâdam in Speculo Historiale Tabellâ, quam post annum 1320 confecit Joannes Hautfuney. Memorantur in eâ tres duntaxat Vincentii Bellovacensis Summæ; quæ item recensentur sub titulo triplicis Speculi, Naturalis et Moralis seu Doctrinalis, et Historialis. Ergo jam constat ætate illâ ignotam fuisse quadrifariam operis Vincentiani partitionem; ignotum etiam Speculi Moralis à Doctrinali describerem, atque nondùm interpolatum depravatamque auctoris Prologum. Antiquior adduci scriptor nullus potest, qui partitionis quadrupartitæ meminerit; neque codices Mss. Speculi Moralis comparuere, qui ante illum annum exarati fuerint. Unus allegari Stephanus de Salanhaco potest, in cuius tractatu de Quatuor, in quibus Deus Prædicatorum Ordinem insignivit, Vincentii opus memoratur, quatuor Speculis distinctum. Mortem obiit vir illustris anno 1290. At negotium inde facessat nullum, cum prædictus tractatus modò purus non exstet, qualem Salanhacus elucubravit. Additamentis ubique insertis, adjectisque capitibus integris, et longioribus interpolatum fuisse à Bernardo de Guidonis, qui vitâ mortali migravit anno 1331, evincit Echardus.

Conditionem professionemque plagarii, quem Thomæ et Bellovacensi recentiorum vidimus, altera perquirat quæstio. Laudato Echardo duo sunt hæc in re penè certissima. 1^o Hominem fuisse votis religiosi adstrictum; 2^o ad Ordinem Prædicatorum non pertinere. Peculiarem Ordinem definire non audeo; tot verò conjecturas accumulatas, quas Petro de Alvâ animadvertere si licuisset, nihil hæsitans Morale Speculum sui Ordinis alium vindicasset.

3. Notari ergone *plagarii* nomine jure queat, quisquis ille fuerit? Nomen nos frequentius adhibuimus; quo vero sensu et intellectu, declarandum. Quæstionculam movit Theophilus Raynandus Erotemate 10 de malis ac bonis libris, partitione 1, 2 6, eamque scitè ac prudentissimè dirimit Echardus. *Plagii* crimen admittebant olim, qui civem romanum ingenium, libertinum, servumque alienum celabant, vendiderant, vinxerant, comparaverant; contra quos lex Fabia rogata est. Ad librorum furtum alienique operis acceptationem, vox ea extenditur. Surreptas quæstiones Thomæ, surreptosque articulos ejus, et hæc omnia celata sub nomine Vincentii Bellovacensis, res est apertissima. Doloso et invidio id factum consilio, sibi nemo iudicium arroget; ut scilicet Aquinas gloriâ sibi debitâ fraudaretur, vel etiam ipse traduceretur tanquam plagiarium, qui suos fecerit scriptoris antiquioris labores.

Non longè fortassè à vero abeat ille, qui existimet, eâ mente farraginem illam Speculi Moralis aliorum tractibus, Quæstionibus, articulis compactam fuisse, ut in librorum penuriâ subsidium præstò foret concionatoribus præsertim, ac iis qui proximorum confessionibus excipiendis addicti sunt. An verò absolvi omni plagio debet farraginis consarcinator? Pro crimine amolendo ea verba faciunt, quæ in Prologo interpolato vulgatoque habentur capite 19: « In « tertiâ verò (parte, seu Speculo Morali) virtutes ac vitia « describendo, non potui, ut supra dixi, omnium librorum « moralium, etiam quos in promptu habebam, omnes flores « in unum colligere; sed de multis pauca pro modulo meo « eligere. » Candor animi videtur illucescere, quo fatetur consarcinator, aliorum flores in eodem Morali Speculo collectos in unum proponi. Minui notam plagii constat. Verum adhuc vituperatione dignum est; tum deprædatis scriptores, proprio appellatos nomine, non legi; tum suppositum opus Vincentio Bellovacensi fuisse, qui Thomâ Aquinate ali-

quot annos antiquior est. Hinc enim debitâ gloriâ illi frustrantur auctores, qui nondum innotescunt, transcriptique sunt in Speculo; ac ansa præterea data ut in dubium vocaretur, utrùm S. Thomas proprio Marte Primam Secundam et Secundam Secundam elucubraverit; an potius utramque expilaverit, majorem partem, ex Bellovacensi?